
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
César Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
Paolo Ney Bastos Marques Pereira

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
Raphael de Azevedo Petersen Machado

Superintendência de Comunicação
Suzy dos Santos Monteiro

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Luciana Eccard Rodrigues

Superintendência da Igualdade Racial

Fundação Municipal de Esportes
Fábio Gonçalves Coboski

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Cíntia Ferrini Farias

Fundação Municipal de Saúde
Alexandro de Oliveira Alves

Hospital Ferreira Machado
Arthur Borges Martins de Souza

Hospital Geral de Guarus
Heder Zampirolli Dutra

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Paolo Ney Bastos Marques Pereira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
César Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
Paolo Ney Bastos Marques Pereira

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
Raphael de Azevedo Petersen Machado

Superintendência de Comunicação
Suzy dos Santos Monteiro

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Luciana Eccard Rodrigues

Superintendência da Igualdade Racial

Fundação Municipal de Esportes
Fábio Gonçalves Coboski

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Cíntia Ferrini Farias

Fundação Municipal de Saúde
Alexandro de Oliveira Alves

Hospital Ferreira Machado
Arthur Borges Martins de Souza

Hospital Geral de Guarus
Heder Zampirolli Dutra

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Paolo Ney Bastos Marques Pereira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz / VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Terça-feira, 27 de

Outubro de 2020

Edição 709

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 313/2020
 

DISPÕE SOBRE A ATUALIZAÇÃO DAS AÇÕES NECESSÁRIAS À REDUÇÃO DO 
CONTÁGIO PELO COVID-19 - CORONAVÍRUS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no exercício das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes; 

 
CONSIDERANDO que a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante 

políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros agravos 
e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e 
recuperação, na forma do artigo 196 da Constituição da República; 

CONSIDERANDO as diretrizes de atendimento integral, universal e igualitário no SUS, 
que compreendem as ações de proteção e recuperação de saúde individual e coletiva;

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentação, no Município de Campos 
dos Goytacazes, da Lei Federal nº 13.979/2020, que dispõe sobre as medidas para 
enfrentamento da emergência de saúde pública decorrente do coronavírus (covid-19); 

CONSIDERANDO a Portaria nº 188, de 3 de fevereiro de 2020, do Ministério da 
Saúde, que dispõe sobre a Declaração de Emergência em Saúde Pública de Importância 
Nacional (ESPIN) em decorrência da Infecção Humana pelo novo coronavírus (covid-19), 
especialmente a obrigação de articulação dos gestores do SUS como competência do 
Centro de Operações de Emergências em Saúde Pública (COE-nCoV); 

CONSIDERANDO o Decreto nº 47.112 de 05 de junho de 2020 do Estado do Rio de 
Janeiro que dispõe sobre medidas de enfrentamento da propagação decorrente do novo 
coronavírus (covid-19), em decorrência da situação de emergência em saúde e dá outras 
providências; 

CONSIDERANDO a necessidade da redução de circulação e aglomeração de pessoas, 
sem prejuízo da    preservação dos serviços públicos,

CONSIDERANDO que o Município se manteve por mais uma semana no Nível 2 - 
FASE VERDE, do plano de retomada de atividades econômicas e sociais, intitulado como 
CAMPOS DAQUI PARA FRENTE;

CONSIDERANDO a necessidade de atualização das medidas até o momento adotadas 
previstas no Decreto 198/2020;

DECRETA:

Art. 1º - Altera o inciso II e acrescenta o parágrafo segundo no artigo 4º do Decreto 
198/2020, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 4º -
(...)
II – Maiores de 65 anos;
§ 2º - O servidor público, empregado público ou contratado por empresa que presta 

serviço para o município de Campos dos Goytacazes que tiver entre 60 e 65 anos de 
idade, deverá ser submetido a teste rápido para Covid-19 semanalmente, conforme 
orientação da Vigilância em Saúde.“ (NR)

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor no dia 03 de novembro de 2020, revogando as 
disposições em contrário.  

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 23 de outubro de 2020.

RAFAEL DINIZ
- Prefeito –

P!"#$"%$ N°1668/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 1000/2017 que nomeou Gilbert Medeiros 
Martins, para exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo em comissão de 
Encarregado de Localidade Administrativa, Símbolo DAS-7, com vigência a contar da data 
de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 26 de outubro de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°1669/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015, 206/2018, Pierre Gomes da Silva, para exercer na Secretaria Municipal de 
Governo, o cargo em comissão de Encarregado de Localidade Administrativa, Símbolo 
DAS-7, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 26 de outubro de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 709 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 27 de outubro de 2020

P������� N°1670/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 80/2015, 
Alessandra Caldeira da Cruz, para exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo 
em comissão de Assistente Especial, Símbolo DAS-7, com vigência a contar da data de 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 26 de outubro de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°1671/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 350/2020 que nomeou Larissa Ferreira 
Rocha, para exercer na Procuradoria Geral do Município, o cargo em comissão de Diretor 
de Patrimônio e Desapropriação, Símbolo DAS-3, com vigência a contar de 21/10/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 26 de outubro de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°1672/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 351/2020 que nomeou Renato Kemp 
Lusitano, para exercer na Procuradoria Geral do Município, o cargo em comissão de 
Diretor de Procedimentos do Ministério Público, Símbolo DAS-3, com vigência a contar de 
21/10/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 26 de outubro de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°1673/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei Complementar nº 10 de 2019, Renato Kemp 
Lusitano, para exercer na Procuradoria Geral do Município, o cargo em comissão de Diretor 
de Patrimônio e Desapropriação, Símbolo DAS-3, com vigência a contar de 21/10/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 26 de outubro de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°1674/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei Complementar nº 10 de 2019, Larissa Ferreira 
Rocha, para exercer na Procuradoria Geral do Município, o cargo em comissão de Diretor 
de Procedimentos do Ministério Público, Símbolo DAS-3, com vigência a contar de 
21/10/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 26 de outubro de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Gestão Pública

PROC. N° NOME
00218/20 Jane José Viana de Almeida Ramos
00568/20 Marta Siqueira Pessanha
00786/20 Adriana de Souza e Silva Coitinho
00989/20 Rita de Cássia Nogueira da Fonseca
01799/20 Luciana Corrêa Trindade Gomes
02045/20 Marco Paulo Bernardes Vidigal
02054/20 Eliana Viana Silva Peixoto
02108/20 Lucimere Tinoco Cruz Santos
02115/20 Cláudia Márcia Ribeiro de Azeredo
02184/20 Sidianara dos Santos Miguel
02188/20 Regiane Barreto Claudino de Andrade
02195/20 Cyntia Santos de Sá
02209/20 Elisa Pessanha Rocha
02228/20 Vanessa Moreira Salles
02325/20 Dórica Francisca Pena da Silva
02341/20 Acácia Cristina Oliveira Nascimento
02449/20 Suzeli Tatuane Silva Leite
02514/20 Neiva Sampaio Barbosa

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Gestão Pública

PROC. N° NOME
02459/20 Nilza Maria Gomes
02479/20 Dynny Rachell Longo Pacheco Ramos

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 23/10/2020

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Subsecretário Geral de Governo –

Secretaria Municipal de Governo

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
01305/20 Marcelia Cardoso Alves
01427/20 Fabiana Santos Barbosa
01757/20 Leila Cristina dos Santos
01918/20 Ligiane de Azevedo Infante Magalhães
03024/20 Cátia Cordeiro Gonçalves Dumas / Andrea Lopes Giannini – FMS

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 23/10/2020

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Subsecretário Geral de Governo –

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0066/2020
PROCESSO Nº. 2020.103.000012-9-PR
PREGÃO SRP Nº 002/2020
CONTRATADA: SPACE INFORMÁTICA E MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO EIRELI.
CNPJ nº: 14.190.355/0001-03
OBJETO: aquisição de papel tamanho A4, com a fi nalidade de atender as necessidades das 
Unidades da Rede Municipal de Ensino e da Secretaria Municipal de Educação, conforme 
descrito nos Anexos I e VIII do edital e, na Ata de Registro de Preços nº 006/2020 do Pregão 
Presencial por Registro de Preços n° 002/2020  e, em especial, conforme item (01) em que 
a empresa foi vencedora no procedimento licitatório, descrito na  NSD nº 2020.103.000012-
9-OF, Pedido nº 00887/2020 e Nota de Empenho n° 182/2020 de 07/10/2020, que passam 
a fazer parte integrante e inseparável do presente CONTRATO, independentemente de 
transcrição.
VALOR GLOBAL: R$ 145.000,00 (cento e quarenta e cinco mil reais).
FORMA DE PAGAMENTO: até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da 
Nota Fiscal.
PRAZO CONTRATUAL: 01 (um) mês.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 09/10/2020.

PUBLIQUE-SE.

Em 14 de outubro de 2020.

LUCIANA ECCARD RODRIGUES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0067/2020
PROCESSO Nº. 2019.103.000041-8-PR
PREGÃO SRP Nº 026/2019
CONTRATADA: IMUNE GUERRA SERVICOS EIRELI.
CNPJ Nº. 03.617.464/0001-30
OBJETO: contratação de empresa especializada em serviço de desinsetização, 
desratização e descupinização para atender as necessidades das Unidades Escolares do 
município de Campos dos Goytacazes, conforme descrito nos Anexos I e VIII do edital e, 
na Ata de Registro de Preços nº 001/2020 do Pregão Presencial por Registro de Preços 
n° 026/2019  e, em especial, conforme itens (01 - Desinsetização, 02 - Desratização e 03 
- Descupinização), em que a empresa foi vencedora no procedimento licitatório, descritos 
no verso da NSD nº 2020.103.004072-4-OF, Pedido nº 00900/2020 e Nota de Empenho n° 
184/2020.
VALOR GLOBAL: R$ 86.219,65 (oitenta e seis mil, duzentos e dezenove reais e sessenta 
e cinco centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da 
Nota Fiscal.
PRAZO DE CONTRATO: 02 (dois) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 15/10/2020.

PUBLIQUE-SE.

Em 16 de outubro de 2020.

LUCIANA ECCARD RODRIGUES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

PROCESSSO N° 2019.103.000047-1-PR
DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONTRATO N° 004L/2019
LOCADOR: EDVAR BATISTA
CPF: 419.159.417-68
OBJETO: O presente termo tem por objeto a Prorrogação Contratual por um período de 
12 (doze) meses, para a locação do terreno e de construção existente situado na Estrada 
Antônio Moacir Batista, nº 39, Donana - Campos dos Goytacazes/RJ, para o funcionamento 
da C.E. DONANA. 
VALOR DO TERMO ADITIVO: R$ 29.136,00 (Vinte e nove mil, cento e trinta seis reais)
PRAZO ADITIVADO: 12 (doze) meses.
FORMA DE PAGAMENTO: Mensal
DATA DA ASSINATURA: 02/09/2020

PUBLIQUE-SE

Em 20 de Outubro de 2020

LUCIANA ECCARD RODRIGUES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 709 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 27 de outubro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

PROCESSSO N° 2019.103.000057-9-PR
DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONTRATO N° 012L/2019
LOCADOR: VALMIRIAN FERREIRA POLIDORIO DOS SANTOS
CPF: 044.969.777-02
OBJETO: O presente termo tem por objeto a Prorrogação Contratual por um período de 12 
(doze) meses, para a locação do terreno e de construção existente situado na Rua C, nº 
10, Casa 02 – atualmente denominada Rua Professor Henrique Oliveira, s/nº, Novo Jockey- 
Campos dos Goytacazes/RJ, para funcionamento da C. E. JOCINEIA DA SILVA BORGES
VALOR DO TERMO ADITIVO: R$ 6.185,52 (seis mil cento e oitenta e cinco reais e cinquenta 
e dois centavos)
PRAZO ADITIVADO: 12 (doze) meses.
FORMA DE PAGAMENTO: Mensal
DATA DA ASSINATURA: 02/09/2020

PUBLIQUE-SE

Em 23 de Setembro de 2020

LUCIANA ECCARD RODRIGUES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

PROCESSSO N° 2019.103.000070-2-PR
DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONTRATO N° 013L/2019
LOCADOR: VALMIRIAN FERREIRA POLIDORIO DOS SANTOS
CPF: 044.969.777-02
OBJETO: O presente termo tem por objeto a Prorrogação Contratual por um período de 12 
(doze) meses, para a locação do terreno e de construção existente situado na Rua C, nº 

10, Casa 01 – atualmente denominada Rua Professor Henrique Oliveira, s/nº, Novo Jockey- 
Campos dos Goytacazes/RJ, para funcionamento da C. E. JOCINEIA DA SILVA BORGES
VALOR DO TERMO ADITIVO: R$ 13.308,72 (treze mil trezentos e oito reais e setenta e 
dois centavos)
PRAZO ADITIVADO: 12 (doze) meses.
FORMA DE PAGAMENTO: Mensal
DATA DA ASSINATURA: 02/09/2020

PUBLIQUE-SE

Em 23 de Setembro de 2020

LUCIANA ECCARD RODRIGUES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

PROCESSO Nº 2019.103000059-3-PR
DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONTRATO Nº 026L/2019
LOCADOR: COMUNIDADE EVANGÉLICA PRESBITERIANA
CNPJ: 03.248.474/0001-45
OBJETO: o Presente termo tem por objeto a Prorrogação Contratual por um período de 
12 (doze) meses, para a locação do terreno e de construção existente situado na rua 
Juiz Antônio Braga nº 123, Parque São Domingos – Campos dos Goytacazes/RJ, para 
funcionamento da E.M. LIONS I.
VALOR DO TERMO ADITIVO: R$ 111,172,32 (Cento e onze mil, cento e setenta e dois 
reais e trinta centavos)
PRAZO ADITIVADO: 12 (doze) meses.
FORMA DE PAGAMENTO: Mensal
DATA DA ASSINATURA: 02/09/2020

PUBLIQUE-SE

Em 16 de Outubro de 2020

LUCIANA ECCARD RODRIGUES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

Secretaria Municipal da Transparência e Controle



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 709 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 27 de outubro de 2020

Previcampos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 709 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 27 de outubro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 709 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 27 de outubro de 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 709 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 27 de outubro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 709 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 27 de outubro de 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 709 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 27 de outubro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 709 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 27 de outubro de 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 709 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 27 de outubro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 709 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 27 de outubro de 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13Nº 709 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 27 de outubro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 14

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 709 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 27 de outubro de 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 15Nº 709 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 27 de outubro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 16

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 709 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 27 de outubro de 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 17Nº 709 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 27 de outubro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 18

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 709 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 27 de outubro de 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 19Nº 709 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 27 de outubro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 20

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 709 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 27 de outubro de 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 21Nº 709 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 27 de outubro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 22

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 709 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 27 de outubro de 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 23Nº 709 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 27 de outubro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

 Portaria nº 019/2020

A Fundação Municipal de Saúde, entidade de Direito Público vinculada a Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes neste ato representada por seu Presidente, 
Alexandro de Oliveira Alves, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em municípios requisitantes. 

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo 2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Administração Direta ou Indireta do 
Município, junto a órgãos ou entidades públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e 
dos Municípios, desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os critérios 
de conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação técnica e a relevância dos 
serviços prestados ao bem estar da população.”

Considerando o Decreto Municipal n° 285/2017, que acrescenta ao Decreto Municipal 
n° 186/2013 o artigo 8°-A, verbis:

“A cessão recíproca poderá ser concedida até o último dia do último mandato do Chefe 
do Executivo Municipal”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre municípios, resolve CEDER, a 
servidora ANA MATILDE DA SILVA PEREIRA DE SOUZA, matrícula nº 27.544, Técnica 
de Enfermagem, lotada na Fundação Municipal de Saúde, para exercer suas atividades 
laborativas na Prefeitura Municipal de Duque de Caxias-RJ, e em contrapartida recebe 
por cessão a servidora EDNA MOREIRA SANT’ANA, matrícula nº. 098849 para exercer 
suas atribuições neste Município, fi cando cada Município responsável com o ônus 
referente a seu funcionário, regularizando o período de 01/01/2019 a 31/12/2020.

Fundação Municipal de Saúde, 21 de outubro de 2020.

Alexandro de Oliveira Alves
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Republicada por ter saído com incorreção

Portaria nº 020/2020 

A Fundação Municipal de Saúde, entidade de Direito Público vinculada a Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes neste ato representada por seu Presidente, 
Alexandro de Oliveira Alves, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em municípios requisitantes. 

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo 2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Administração Direta ou Indireta do 
Município, junto a órgãos ou entidades públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e 
dos Municípios, desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os critérios 
de conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação técnica e a relevância dos 
serviços prestados ao bem estar da população.”

Considerando o Decreto Municipal n° 285/2017, que acrescenta ao Decreto Municipal 
n° 186/2013 o artigo 8°-A, verbis:

“A cessão recíproca poderá ser concedida até o último dia do último mandato do Chefe 
do Executivo Municipal”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre municípios, resolve CEDER, 
o servidor JOSÉ ANTÔNIO COELHO DA SILVA, matrícula nº 25.651, Auxiliar de 
Enfermagem, lotado na Fundação Municipal de Saúde, para exercer suas atividades 
laborativas na Prefeitura Municipal de Macaé-RJ, e em contrapartida recebe por cessão 
a servidora WALQUIRIA SOUZA DE AZEVEDO, matrícula nº. 9073 para exercer suas 
atribuições neste Município, fi cando cada Município responsável com o ônus referente 
a seu funcionário, regularizando o período de 01/01/2019 a 31/12/2020.

Fundação Municipal de Saúde, 21 de outubro de 2020.

Alexandro de Oliveira Alves
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Republicada por ter saído com incorreção

Fundação Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 24

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 709 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 27 de outubro de 2020

Portaria nº 075/2020

O Presidente da Fundação Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes, no 
uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a partir de 16 de outubro de 2020, a cessão da servidora 
VANESSA MENEGUELI, matrícula n°. 34019, Fisioterapeuta, para o Governo do Estado do 
Espírito Santo - ES - Portaria 022/2020, publicada no D.O. do Município no dia 09/03/2020.

Fundação Municipal de Saúde, 21 de outubro 2020. 

Alexandro de Oliveira Alves
Presidente - FMS

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0101/2020.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 030/2019.
PROCESSO: 2019.099.000102-0-PR.
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de cartões de gel centrifugação e 
suspensão de hemácias para uso em gel, com cessão de equipamentos em regime de 
comodato, para atender ao Hemocentro Regional de Campos, que integra a estrutura da 
Fundação Municipal de Saúde, durante o período de 12 (doze) meses.
CONTRATADA: MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 02.956.455/0001-00.
VALOR TOTAL: R$ 88.339,76 (Oitenta e oito mil, trezentos e trinta e nove reais e setenta 
e seis centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 22/09/2020.

Campos dos Goytacazes, 23 de Outubro de 2020.

Alexandro de Oliveira Alves
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

 CONTRATO NÚMERO: 0105/2020.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 017/2019.
PROCESSO: 2019.099.000077-1-PR.
OBJETO: Aquisição de travesseiros e cobertores para abastecer o departamento de 
Hotelaria e Serviços Gerais responsável para atender o Hospital Ferreira Machado, 
Hospital Geral de Guarus e Unidades Pré-Hospitalares, unidades pertencentes a Fundação 
Municipal de Saúde
CONTRATADA: MAURI EMPREENDIMENTOS LTDA EPP. 
CNPJ nº. 11.055.311/0001-74.
VALOR TOTAL: R$ 45.150,00 (Quarenta e cinco mil e cento e cinquenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 02/10/2020.

Campos dos Goytacazes, 23 de Outubro de 2020.

Alexandro de Oliveira Alves.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Comissão Permanente de Licitação

DECISÃO DE RECURSO

Processo nº 2019.099.000092-P-PR
Assunto: Pregão 024/2019
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais médico-hospitalares 
(tipo agulha, ambu, anuscópio, cânula, etc) para atender as demandas oriundas do Hospital 
Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarus e Unidades Pré-hospitalares, durante o 
período de 12 (doze) meses.

Considerando parecer nº 192.001/2020 da Procuradoria Geral do Municipio, decido pelo 
CONHECIMENTO e NÃO PROVIMENTO do recurso interposto pela empresa W. M. 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES HOSPITALAR LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob nº. 
36.078.616/0001-22, através do processo administrativo nº 2020.115.002118-3-PA. 

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 22 de outubro de 2020.

Alexandro de Oliveira Alves
= Presidente da Fundação Municipal de Saúde=

Câmara Municipal

ATO EXECUTIVO Nº 0037/2020

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Ja-
neiro, no exercício de suas atribuições legais e regimentais, 

Considerando que 28 de outubro é o “Dia do Servidor Público” que é a mola propulsora 
que impulsiona a Administração,

R E S O L V E, transferir do dia 28 de outubro de 2020 (quarta-feira) para o dia 30 de 
outubro de 2020 (sexta-feira), a comemoração do “Dia do Servidor Público”, em consonân-
cia com o Decreto nº. 312/2020, oriundo do Poder Executivo Municipal. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 26 de outubro de 2020, 343º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
- Presidente -

PORTARIA Nº 0235/2020

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Marlene de Almeida Benvindo Vieira, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessora Política do Gabinete do Vereador Marcus Welber 
Gomes da Silva, Símbolo CC-1, a partir de 09 de outubro de 2020.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 21 de outubro de 2020, 343º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS

Presidente

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL 020/2020
PROCESSO Nº 133/2020
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E RESTAURA-
ÇÃO DO ACERVO HISTÓRICO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
CONTRATADA: RODRIGUES PROMOÇÕES E SERVÇOS EIRELI - ME
CNPJ: 18.577.686/0001-43
VALOR GLOBAL: 159.993,60 (cento e cinquenta e nove mil e novecentos e noventa e três 
reais e sessenta centavos)
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 03 (três) meses. 
ASSINATURA 09/10/2020
DOTAÇÃO: P.T. 01010112200952724
DESPESA: N.D. 339039
FISCAL: Camilla Lopes Pereira Belo
GESTOR(A): Frederico Barbosa Parente 

Campos dos Goytacazes, 13 de outubro de 2020, 343º da Vila de São Salvador dos Cam-
pos, 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da criação da Câmara Municipal 

de Campos dos Goytacazes

Carlos Frederico Machado dos Santos
= Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes =


		2020-10-26T19:02:32-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




